[image: Logomarca Prefeitura RGB][image: ]Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº______/2014
Autoriza Abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências.

	O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$: 71.044,00 (setenta e um mil e quarenta e quatro reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE/FICHA
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0210
	10 122 0043 2.172
	MANUTENCAO DOS VEICULOS SMS - REC. PROPRIOS

	398
	3390 30
	Material de Consumo
	36.044,00

	0210
	10 301 0016 2.056
	MANUT.  ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA - PAB

	423
	3390 32
	Material, Bem ou Serviço de Distrib. Gratuita
	35.000,00

	TOTAL

R$: 71.044,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR, os provenientes da ANULAÇÃO das dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

	UNIDADE/FICHA
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0201
	04 122 0003 2.009
	MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

	005
	3390 30
	Material de Consumo
	5.000,00

	0204
	12 361 0012 2.046
	MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

	174
	3390 30
	Material de Consumo
	20.000,00

	176
	3390 39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	5.044,00

	0210
	08 244 0008 1.073
	DIR. MUNICIAPAL DE ASSIST. SOCIAL

	551
	4490 52
	Equipamento e material permanente para DAS
	5.000,00

	0211
	18 542 0037 2.196
	S.M. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	687
	3190 11
	Vencimento e vantagens fixas –Pessoal civil
	30.000,00

	688
	3190 13
	Obrigações patronais
	6.000,00

	TOTAL

R$:71.044,00

 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,11 de novembro de 2014.

João Marques Ferreira
Prefeito Municipal

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

		As despesas inerentes a este Credito Suplementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2014 de acordo com o demonstrativo abaixo.

DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO P/ 2014.
             A - Receita Estimada para 2014..................................................R$21.979.396,00
B - Despesas prevista para o exercício 2014.............................R$21.979.396,00

C-Custo da Despesa para o exercício de 2014............................R$ 71.044,00

Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2014 ........0,32 %

Estiva, MG, 11 de novembro de 2014.

_________________________________
Nilza Marques Pereira Moreira
Contadora
CRC/MG 49748

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA
(Art. 16, II da LC 101/00)

	DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

JOÃO MARQUES FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos a apreciação desta Egrégia casa, projeto de Lei que autoriza o poder Executivo a proceder  abertura de Credito Suplementar no valor de R$ 71.044,00 (setenta e um mil e quarenta e quatro reais), objetivando a manutenção da Secretária Municipal de Saúde.
A Suplementação se torna necessária uma vez que não dispomos de saldos orçamentários para acobertar as dotações onde são empenhadas despesas com a aquisição de medicamentos e de combustíveis, necessários ao andamento dos serviços públicos essenciais.
Essas são as objetivas pelas quais encaminhamos a presente propositura, a qual esperamos possa merecer a costumeira atenção de V.Exa e de seus nobres pares.
Por oportuno, solicitamos os préstimos dessa Edilidade, no sentido de que o pleito acima seja apreciado em regime de urgência, uma vez que se trata de ações voltadas diretamente a vida dos nossos munícipes.

Prefeitura Municipal de Estiva, 11 de novembro de 2014.

João Marques Ferreira
Prefeito Municipal

image1.jpeg
Prefeitura Municipal de

ESTIVA

image2.png